[image: image3.png]

ТРУДОВОЙ ДОГОВОР
с оценщиком первой категории

Место составления: Российская Федерация, город Нижний Новгород.

Дата составления: Пятнадцатое ноября две тысячи двадцатого года.

Акционерное общество «НижБизнесКонсалтинг», именуемое в дальнейшем «Работодатель» или «Общество», в лице Генерального директора Королева Эдуарда Робертовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Савельева Светлана Владимировна, действующая на основании личного волеизъявления и именуемая в дальнейшем «Оценщик» или «Работник», с другой стороны, далее совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

Статья 1. Общие положения

1. Савельева Светлана Владимировна назначена на должность оценщика первой категории Приказом Генерального директора Общества № 55/2020–К от 15 ноября 2020 года в соответствии со штатным расписанием Общества.

2. Работодатель поручает Савельевой Светлане Владимировне осуществлять функции оценщика первой категории по месту нахождения Общества (место работы), а именно: Российская Федерация, город Нижний Новгород, проспект Ленина, дом 25.

3. Дата начала работы: 15 ноября 2020 года.

4. Работа по данному Договору является основным местом работы Оценщика.

5. На Оценщика ведется трудовая книжка в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

6. Оценщик подчиняется непосредственно Заместителю Генерального директора Общества по оценочной деятельности.

Статья 2. Права и обязанности Сторон

1. Оценщик имеет право на:
· заключение, изменение и расторжение настоящего Договора в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами;

· ознакомление при заключении настоящего Договора с Правилами внутреннего трудового распорядка Общества;

· предоставление ему работы, обусловленной настоящим Договором;

· рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда;

· своевременную и в полном объеме выплату заработной платы;

· отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;

· профессиональную подготовку, переподготовку и повышение своей квалификации в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами;

· защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми, не запрещенными законом способами;

· объединение, включая право на создание профессиональных союзов и вступление в них для защиты своих трудовых прав, свобод и законных интересов;

· возмещение вреда, причиненного Оценщику в связи с исполнением им трудовых обязанностей;

· отказ от выполнения работы по оценке, в случае невозможности ее выполнения в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности;

· требование от Работодателя  выполнения  всех условий настоящего Договора.

2. Оценщик обязан:

· полностью выполнять все требования и условия настоящего Договора;

· добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим Договором и должностной инструкцией;

· соблюдать трудовую дисциплину и правила внутреннего трудового распорядка Общества;

· соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

· бережно относиться к имуществу Работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества);

· незамедлительно сообщить Генеральному директору Общества о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Общества (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества);

· не разглашать конфиденциальную информацию, отнесенную к коммерческой тайне Общества;

· не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну клиентов Общества;
· осуществлять обязательное страхование гражданской ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, обеспечивающее защиту прав потребителей услуг оценщиков;

· возмещать Работодателю причиненный ему ущерб, возникший в связи с возмещением Работодателем ущерба, причиненного Оценщиком третьим лицам;
· незамедлительно уведомлять Работодателя о работе по совместительству или осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в области оценки;
· незамедлительно уведомлять Работодателя обо всех подписанных Оценщиком отчетах об оценке, выполненных при осуществлении оценочной деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или при работе по совместительству.
3. Работодатель имеет право:

· заключать, изменять и расторгать настоящий Договор в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами;

· поощрять Оценщика за добросовестный эффективный труд;

· требовать от Оценщика исполнения им трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу Работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества);

· привлекать Оценщика к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами;

· предоставить Оценщику по договору целевого займа денежные средства для внесения обязательного взноса в компенсационный фонд саморегулируемой организации оценщиков.

4. Работодатель обязан:

· при заключении настоящего Договора ознакомить Оценщика с действующими Правилами внутреннего трудового распорядка Общества, иными локальными актами, имеющими отношение к трудовой функции Оценщика;

· соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты и условия настоящего Договора;

· предоставить Оценщику работу, обусловленную настоящим Договором;

· обеспечить безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда;

· выплачивать в полном размере причитающуюся Оценщику заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации и настоящим Договором;

· знакомить Оценщика под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с его трудовой деятельностью;

· осуществлять обязательное социальное страхование Оценщика в порядке, установленном федеральными законами;

· возмещать вред, причиненный Оценщику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации,  другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;

· предоставить Оценщику рабочее место, оборудованное офисной мебелью, оргтехникой, средствами связи и прочим для безопасной и эффективной работы;

· указывать в договоре об оценке, что выполнять оценку по данному договору будет Оценщик;

· обеспечить Оценщику возможность предоставления всей необходимой информации о проведенных оценках и о Работодателе саморегулируемой организации, членом которой является Оценщик, или уполномоченным органам;

· исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами и настоящим Договором.

5. Перечень прав и обязанностей Сторон не является исчерпывающим. По соглашению сторон он может быть дополнен иными правами и обязанностями, не противоречащими законодательству Российской Федерации.

Статья 3. Трудовые обязанности Оценщика

1. На Оценщика возлагаются следующие трудовые обязанности:

1) осуществление деятельности, направленной на установление в отношении объектов оценки рыночной или иной стоимости в соответствии с заключенными договорами;

2) составление отчета об оценке объекта оценки в соответствии с установленными требованиями к его форме и содержанию в срок, установленный Работодателем;

3) осуществление контроля качества отчетов об оценке и хода выполнения договорных обязательств;

4) предоставление по требованию клиента нормативных и иных документов об оценочной деятельности, документов об образовании, подтверждающих получение оценщиком профессиональных знаний в области оценочной деятельности, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, копий хранящихся отчетов или информации из них правоохранительным, судебным, иным уполномоченным государственным органам либо органам местного самоуправления по их законному требованию;

5) консультирование клиентов о нормах действующего законодательства Российской Федерации, регулирующих оценочную деятельность, а также нормативно–правовых требованиях, которыми необходимо руководствоваться при определении стоимости объектов оценки;

6) обеспечение сохранности документов, получаемых от клиента и третьих лиц в ходе проведения оценки, соблюдение конфиденциальности информации, полученной от клиента, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7) выполнение других обязанностей в соответствии с распоряжениями и указаниями Заместителя Генерального директора по оценочной деятельности.

2. Перечень должностных обязанностей Оценщика не является исчерпывающим. По соглашению Сторон он может быть изменен и дополнен иными обязанностями, не противоречащими законодательству Российской Федерации.
3. Все документы в документальной форме и электронном виде (в том числе отчеты об оценке) без исключения, созданные Оценщиком при исполнении своих трудовых обязанностей в рабочее время, а также в сверхурочное время, оформленное в соответствии с законодательством Российской Федерации, принадлежат Работодателю на праве собственности.

Статья 4. Оплата труда Оценщика

1. Работодатель обязуется выплачивать Оценщику заработную плату 1 и 15 числа каждого месяца.

2. Выплата заработной платы Оценщику производится денежными средствами через кассу Общества, либо перечислением на банковский карточный счет или иной счет.

3. Оценщику устанавливается должностной оклад в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей.

4. Работодатель вправе по своему усмотрению изменить размер должностного оклада Оценщика, а также систему оплаты его труда.

5. Об изменении системы оплаты труда Оценщика, а также его должностного оклада, Работодатель должен уведомить Оценщика не позднее, чем за два месяца.

6. Обязательное социальное страхование Оценщика осуществляется в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

7. Премирование, а также осуществление иных выплат Оценщику, производится в соответствии с действующими в Обществе внутренними документами (положениями о премировании и другими).

8. На Оценщика распространяется действие всех гарантий и компенсаций, установленных действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

9. При временной нетрудоспособности Работодатель выплачивает Оценщику пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с федеральным законом.

Статья 5. Режим рабочего времени и времени отдыха Оценщика

1. Оценщику устанавливается пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями (суббота и воскресенье).

2. В выходные и праздничные дни, установленные действующим законодательством Российской Федерации, работа, как правило, не производится.

3. Выход Оценщика на работу в выходные и праздничные дни возможен в связи с производственной необходимостью и при возникновении форс–мажорных обстоятельств.

4. Рабочий день Оценщику устанавливается продолжительностью восемь часов: с 08.00 до 17.00 часов.

5. Перерыв для отдыха и питания в течение рабочего дня, не включаемый в рабочее время, устанавливается с 12.00 часов до 12.45 часов. В случае производственной необходимости Оценщик вправе перенести обед на другое время по своему усмотрению.

6. Привлечение Оценщика к сверхурочным работам допускается только с его письменного согласия.
7. С разрешения Заместителя Генерального директора по оценочной деятельности для выполнения срочной работы Оценщик имеет право задержаться после окончания рабочего дня не более чем на 3 часа, то есть до 20.00 часов в случае производственной необходимости. Такие работы не должны превышать четырех часов в течение двух дней подряд.
8. Оценщику предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью двадцать восемь календарных дней.

9. Отпуск может быть предоставлен в любое время в течение календарного года по соглашению Сторон.

10. С согласия Работодателя Оценщику может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы.

Статья 6. Трудовые споры

1. Споры между Работодателем и Оценщиком по вопросам применения законов и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, соглашения, трудового договора (в том числе об установлении или изменении индивидуальных условий труда), подлежат разрешению в органах по рассмотрению индивидуальных трудовых споров.

2. Органами по рассмотрению индивидуальных трудовых споров являются комиссии по трудовым спорам и суды.

Статья 7. Изменение и дополнение условий настоящего Договора

1. В период действия настоящего Договора стороны вправе вносить в его текст изменения и дополнения в связи со следующими обстоятельствами:

· по обоснованному требованию одной из Сторон;

· в случае изменения существенных условий Трудового договора;

· изменений действующего законодательства Российской Федерации, существенно затрагивающих имущественные и трудовые права и интересы Сторон Трудового договора;

· в иных случаях, признаваемых Сторонами необходимыми для рассмотрения вопросов изменения и дополнения условий Трудового договора.

2. Указанные изменения и дополнения будут иметь правовую силу только в случаях их письменного оформления и подписания Сторонами в качестве неотъемлемой части настоящего Трудового договора.

Статья 8. Срок действия Договора

1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами.

2. Обстоятельством (причиной), послужившим основанием для заключения настоящего Договора, является назначение Савельевой Светланы Владимировны на должность оценщика первой категории Приказом Генерального директора Общества № 36/2019–К от 15 мая 2019 года в соответствии со штатным расписанием Общества.
3. Содержание приказа Работодателя о приеме Оценщика на работу должно соответствовать условиям настоящего Договора.

4. Данный Трудовой договор заключен на неопределенный срок.

5. Настоящий Трудовой договор заключен по соглашению Сторон на основании подпункта 1 части первой статьи 58 Трудового кодекса Российской Федерации.

6. В течение срока действия Договора по соглашению Сторон он может быть заключен на новых условиях.

Статья 9. Прочие условия

1. Настоящий Договор может быть изменен лишь с письменного согласия Сторон.

2. По причинам, связанным с изменением организационных условий труда, допускается изменение  определенных Сторонами условий настоящего Договора по инициативе Работодателя при продолжении Оценщиком работы без изменения трудовой функции.

О предстоящих изменениях определенных Сторонами условий настоящего Договора, а также о причинах, вызвавших необходимость таких изменений, Работодатель обязан уведомить Оценщика в письменной форме не позднее, чем за два месяца до их введения, если иное не предусмотрено Трудовым кодексом Российской Федерации.

3. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

4. Оценщик несет ответственность за качество и своевременность выполнения своих обязанностей, возложенных на него настоящим Трудовым договором.

5. Трудовая деятельность Оценщика оценивается Заместителем Генерального директора Общества по оценочной деятельности.
Для оценки его деятельности не применяются количественные характеристики. Основными критериями оценки являются своевременное и качественное выполнение работ в соответствии с заключенными Обществом договорами на оказание услуг.
6. Оценщик несет материальную ответственность за ущерб, причиненный его виновными действиями на условиях и в порядке, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

7. Прекращение действия Трудового договора (расторжение трудового договора) может иметь место:

· по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами;

· по иным основаниям, определенным Сторонами настоящего Договора как уважительные и не противоречащим положениям Трудового кодекса Российской Федерации.

8. В случае возникновения спора между Сторонами он подлежит урегулированию путем непосредственных переговоров Оценщика и Работодателя.

Если спор между Сторонами не будет урегулирован, то он подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. В случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, Оценщик вправе обжаловать действия Работодателя в судебном порядке.

10. Условия настоящего Договора носят конфиденциальный характер и разглашению не подлежат.

11. Настоящий Договор составлен в городе Нижнем Новгороде на шести листах в двух подлинных экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, из которых один находится в делах Общества, другой – у Оценщика.

Статья 10. Место нахождения (место регистрации) и реквизиты Сторон

Работодатель: Акционерное общество «НижБизнесКонсалтинг»
Место нахождения: Российская Федерация, город Нижний Новгород, проспект Ленина, дом 25.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, серия 52 № 000345678. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН): 1025207654321. Дата внесения записи: 05 декабря 2002 года. Наименование регистрирующего органа: Инспекция МНС по Нижегородскому району города Нижнего Новгорода.
(Реквизиты условны и в реальности не существуют).

Оценщик: Савельева Светлана Владимировна
Паспорт гражданина Российской Федерации 22 08 987654 выдан Управлением внутренних дел Нижегородского района города Нижнего Новгорода.
Дата выдачи: 05 апреля 2001 года. Код подразделения: 522–002.

Адрес места жительства (зарегистрирована): Российская Федерация, город Нижний Новгород, улица Нестерова, дом 144, квартира 12.

(Паспортные данные условны и в реальности не существуют).

Генеральный директор

Акционерного общества «НижБизнесКонсалтинг»……………………………………………………………......…………Э.Р. Королев

М.П.

Оценщик первой категории…………………………………………………...............................…......................………………..С.В. Савельева[image: image1.png]

[image: image2.png]

PAGE
Трудовой договор с оценщиком первой категории

Страница 6 из 6

[image: image3.png]